РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АКСАЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ИСТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
х. Островского

	02.10.2023

	    № 156

«Об утверждении отчета по исполнению плана
 реализации муниципальной программы Истоминского
 сельского поселения «Управление муниципальными
 финансами и создание условий для эффективного управления
 муниципальными финансами» за девять месяцев 2023 года»
                 В соответствии с постановлением Администрации Истоминского сельского поселения № 135 от 09.06.2022 года «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективность муниципальных программ Истоминского сельского поселения»,
                1.Утвердить отчет по исполнению плана реализации муниципальной программы Истоминского сельского поселения Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за девять месяцев 2023 года, согласно приложению, к настоящему распоряжению.

                2.Обеспечить размещение настоящего распоряжения на официальном сайте муниципального образования «Истоминское сельское поселение» в сети Интернет.

                3.Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Администрации Истоминского сельского поселения Аракелян И.С.

Глава Администрации

Истоминского сельского поселения                                                   Д. А. Кудовба
Приложение
к распоряжению
Администрации Истоминского
 сельского поселения
№ 156 от 02.10.2023 года

Отчет по исполнению плана
реализации муниципальной программы Истоминского сельского поселения

«Управление муниципальными финансами и создание условий
для эффективного управления муниципальными финансами»
за девять месяцев 2023 года
	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их не освоения
<2>

	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 Долгосрочное финансовое планирование
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Основное

мероприятие 1.1 Реализация мероприятий по росту доходного потенциала Истоминского сельского поселения
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	Распоряжение Администрации Истоминского сельского поселения от 21.06.2023 № 86 «О распределении обязанностей по исполнению,

 протокола Координационного совета по вопросам

 собираемости налогов и других обязательных

 платежей от 31.03.2023 года № 1»

Распоряжение Администрации Истоминского сельского поселения от 21.06.2023 № 87 «О распределении обязанностей по контролю

 за исполнением доходной части бюджета

 Истоминского сельского поселения»

	01.01.2023
	31.12.
2023
	X
	X
	X
	X

	Основное

мероприятие 1.2. Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных нормативными актами Истоминского сельского поселения о налогах и сборах
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	Постановление №133 от 24.07.2023

«Об утверждении Отчёта о результатах

проведения оценки эффективности расходов

Истоминского сельского поселения за 2022 год»

	01.01.2023
	31.12.
2023
	X
	X
	X
	X

	Основное

мероприятие 1.3. Формирование расходов бюджета поселения в соответствии с муниципальными программами
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	Формиро​вание и исполнение бюджета Истоминского сельского поселения на основе программно-целевых принципов (планиро​вание, контроль и последующая оценка эффективности ис​пользования бюджет​ных средств);

доля расходов бюджета, формируемых в рам​ках муниципальных программ, к общему объему расходов бюджета поселения составила в 2023 году 67,4 процентов
	01.01.2023
	31.12.
2023
	X
	X
	X
	X

	Контрольное событие муниципальной программы 1.1 Внесение изменений в бюджетный прогноз Истоминского сельского поселения
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	Принято Постановление от 31.01.2023 г. № 7 «О внесении изменений в постановление от 31.01.2022 № 12 «Об утверждении бюджетного прогноза Истоминского сельского поселения на период 2022-2027 годов»
	X
	31.12.

2023
	X
	X
	X
	X

	Подпрограмма 2 Нормативно-методическое, информационное обеспечение и организация бюджетного процесса
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	-
	01.01.2023
	31.12.
2023

	Основное

мероприятие 2.1. Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования по организации бюджетного процесса
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	                      -
	01.01.2023
	31.12.
2023
	X
	X
	X
	X

	Основное

мероприятие 2.2. Организация планирования и исполнения расходов бюджета поселения

	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	Постановление от 02.06.2023 г. № 110 «Об установлении размеров авансовых платежей при заключении муниципальных контрактов в 2023 году».
	01.01.2023
	31.12.
2023
	X
	X
	X
	X

	Основное

мероприятие 2.3. Организация и осуществление муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации, контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок получателями средство бюджета поселения
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	Приняты акты:

Распоряжение от 28.12.2022 г. № 284 «Об утверждении Карты внутреннего финансового контроля на 2023 год администрации Истоминского сельского поселения Аксайского района» Распоряжение от 15.05.2022 г. № 71 «Об утверждении плана мероприятий в целях предупреждения и пресечения нарушений в финансово-бюджетной сфере в Истоминском сельском поселении на 2023 год» Распоряжение от 28.12.2022 года № 283 «Об утверждении плана контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2023 год». Проведено одно  контрольное мероприятие
	01.01.2023
	31.12.
2023
	X
	X
	X
	X

	Основное

мероприятие 2.4. Сопровождение единой информационной системы управления общественными финансами Ростовской области
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	Автоматизация процессов планирования и исполнения бюджета Истоминского сельского поселения.

ЕАС УОФ реализована на базе программных продуктов ООО «Бюджетные и финансовые технологии»:

«Система автоматизации финансово-казначейских органов – Автоматизированный Центр Контроля исполнения бюджета» («АЦК-Финансы»)

«Система автоматизации финансово-экономических органов – Автоматизированный Центр Контроля процесса планирования и анализа бюджета» («АЦК-Планирование»)

	01.01.2023
	31.12.
2023
	X
	X
	X
	X

	Контрольное событие муниципальной программы 2.1. Представление в Собрание депутатов Истоминского сельского поселения проекта решения о бюджете поселения
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	                     -
	X
	31.12.
2023
	X
	X
	X
	X

	Подпрограмма 3 Управление муниципальным долгом Истоминского сельского поселения
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	-
	01.01.2023
	31.12.
2023
	X
	X
	X
	X

	 Основное

мероприятие 3.1. Обеспечение проведения единой политики муниципальных заимствований Истоминского сельского поселения, управления муниципальным  долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	отсутствует муниципальный долг
	01.01.2023
	31.12.
2023
	X
	X
	X
	X

	Основное

мероприятие 3.2. Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Истоминского сельского поселения
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	отсутствует муниципальный долг
	01.01.2023
	31.12.
2023
	X
	X
	X
	X

	Контрольное событие муниципальной программы Принятие решения о бюджете поселения в части верхний предел муниципального внутреннего долга Истоминского сельского поселения на 1 января в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Истоминского сельского поселения и предельный объем муниципального долга Истоминского сельского поселения;

	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	отсутствует муниципальный долг
	X
	31.12.
2023
	X
	X
	X
	X

	Итого по муниципальной
программе
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

Пояснительная информация к отчёту об исполнении плана реализации муниципальной программы Истоминского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» по итогам первого полугодия 2023 года.

         Муниципальной программы Истоминского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» (далее – муниципальная программа) утверждена постановлением Администрации Истоминского сельского поселения от 10.10.2018 № 219. На реализацию муниципальной программы в 2023 году расходы не предусмотрены.

         Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

подпрограмма 1 – «Долгосрочное финансовое планирование» (далее – подпрограмма 1);

подпрограмма 2 – «Нормативно-методическое, информационное обеспечение и организация бюджетного процесса» (далее – подпрограмма 2);

подпрограмма 3 – «Управление муниципальным долгом Истоминского сельского поселения» (далее – подпрограмма 3);

         План реализации муниципальной программы на 2023 год утверждён распоряжением Администрации Истоминского сельского поселения от 26.12.2022 года № 252 «Об утверждении плана реализации муниципальной программы Истоминского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» на 2023 год».

        На реализацию мероприятий подпрограммы 1 в 2023 году расходы не предусмотрены.

        В рамках подпрограммы 1 в 2023 году предусмотрено 3 основных мероприятия, выполнение которых планируется в установленные сроки и в полном объёме.

       В рамках реализации основных мероприятий подпрограммы 1 по состоянию на 01.10.2022 поступления собственных налоговых и неналоговых доходов бюджета составили 6573,0 тыс. рублей. В результате уменьшение составило 33,1 % к аналогичному периоду прошлого года.

       Достижение целей и задач подпрограммы 1 оценивается на основании одного контрольного события.

      По итогам девяти месяцев 2023 года контрольное событие исполнено в срок. Принято Постановление от 31.01.2023 г. № 7 «О внесении изменений в постановление от 31.01.2022 № 12 «Об утверждении бюджетного прогноза Истоминского сельского поселения на период 2022-2027 годов», в соответствии с которым внесены изменения в бюджетный прогноз Истоминского сельского поселения на период 2022-2027 годов.

      На реализацию мероприятий подпрограммы 2 в 2023 году муниципальной программой расходы не предусмотрены.
      В рамках подпрограммы 2 в 2023 году предусмотрено 4 основных мероприятий, выполнение которых планируется в установленные сроки и в полном объёме.

      Достижение целей и задач подпрограммы 2 оценивается на основании одного контрольного события.

         По контрольному событию данной подпрограммы срок представления проекта решения о бюджете на 2024 - 2026 годы не наступил. В настоящее время проект указанного решения находится в стадии разработки в соответствии с постановлением Администрации Истоминского сельского поселения от 02.06.2023 № 109 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

         На реализацию мероприятий подпрограммы 3 в 2022 году расходы бюджета не предусмотрены.

         В рамках подпрограммы 3 в 2023 году предусмотрено 2 основных мероприятия, выполнение которых планируется в установленные сроки и в полном объёме.

          По состоянию на отчётную дату в рамках реализации основных мероприятий показатели объёма муниципального долга и расходов на его обслуживание, предусмотрены в бюджете на 2023 год, соответствуют ограничениям, установленным бюджетным законодательством.

          Достижение целей и задач подпрограммы 3 оценивается на основании одного контрольного события.

          По контрольному событию подпрограммы 3 срок исполнения не наступил (установленный срок – 01.12.2023).

           В ходе анализа и мониторинга исполнения плана реализации муниципальной программы Истоминского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» на 2023 год по итогам девяти месяцев 2023 года установлено отсутствие фактов невыполнения основных мероприятий и контрольных событий плана реализации муниципальной программы либо несоблюдения сроков их исполнения.

           Основные мероприятия и контрольные события выполняются в установленные сроки, в связи с чем, принятие дополнительных поручений не требуется.

Глава Администрации

Истоминского сельского поселения                                                            Д. А. Кудовба
[image: image1.png]